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1 Úvod

Součástí výzkumu a vývoje lékových forem je i studium biodegradabilních

polymerů a uvolňování léčivé látky z těchto systémů. Při užití biodegradabilních

polymerů s léčivem je polymer enzymaticky či hydrolyticky odbourán a vzniklé

degradační produkty jsou neškodné a z těla se snadno vyloučí. Z organismu není tedy

potřeba tento polymer chirurgicky odstraňovat, protože je tělem absorbován a posléze

vyloučen.Výhodou tohoto systému je rovněž možnost různého dávkování léčiva

v závislosti na čase volbou vhodných polymerů a relativně snadné začlenění léčivé látky

do biodegradabilního systému. Jedná se tedy o polymerní systémy pro cílený transport

a řízené uvolňování léčiv a jiných biologicky aktivních látek v živém organismu.

Jako nosiče léčivých látek se nejčastěji používají polyestery alifatických

hydroxykyselin, hlavně kyseliny mléčné, kyseliny glykolové a jejich

kopolymery.U těchto polyesterů alifatických hydroxykyselin je předností jejich

netoxicita a biokompatibilita, jsou to sloučeniny biodegradabilní a relativně dostupné.

Do těchto polymerů lze začlenit léčivé látky o různých fyzikálních, chemických

a biologických vlastnostech.

Lékové formy s řízeným uvolňováním mají řadu výhod, které zahrnují zvýšení

účinnosti léčby či snížení výskytu nežádoucích účinků, také méně častou, bezpečnější

a pohodlnější aplikaci a tím zvýšení kvality života a compliance pacientů.

Znalost vlastností a struktury polymeru i léčivé látky je nutná pro vytvoření

nejvhodnější lékové formy, aby při aplikaci těchto systémů s postupným uvolňováním

léčiv odpovídala degradace nosiče a liberace léčiva procesům v organismu.
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2 Seznam zkratek

D ........ dipentaerythritol

Flu ..... flukonazol

GA ..... kyselina glykolová

LA ..... kyselina mléčná

M ....... mannitol

PDLA poly(DL – mléčná kyselina)

PEG ... polyethylenglykol

PEO ... polyethylenoxid

PGA ... kyselina polyglykolová

PLA ... kyselina polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

Ter ..... terbinafin
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3 Cíl práce

Cílem rigorózní práce bylo studium liberace flukonazolu a terbinafinu

z oligoesterových nosičů, pracovně označených 3D a 5M. Jedná se o terpolymery

kyseliny D,L – mléčné, kyseliny glykolové a 3% dipentaerythritolu nebo 5% mannitolu.

Nosiče byly plastifikovány ethylpyruvátem v koncentracích 10%, 20%, 30%. Byl

sledován vliv typu nosiče a koncentrace plastifikátoru na liberaci flukonazolu nebo

terbinafinu z matric.

Úkol rigorózní práce je možno rozdělit do následujících dílčích kroků:

1. Příprava matric o hmotnosti 150,0 mg složených z oligoesterového nosiče

3D nebo 5M, flukonazolu nebo terbinafinu v koncentraci 4% a plastifikátoru.

Jako plastifikátor byl zvolen ethylpyruvát v koncentracích 10%, 20%, 30%.

2. Příprava placebo matric tvořených pouze plastifikovaným nosičem (bez léčiva).

3. Modifikovaný statický disoluční test při 37°C za použití destilované vody

jako disolučního média. Odběry vzorků disolučního média ve vhodně

stanovených časových intervalech, v počátku liberace v kratších intervalech,

později v delších s ohledem na průběh liberace.

4. Stanovení množství uvolněného léčiva spektrofotometricky měřením absorbance

při vlnové délce 261 nm pro flukonazol a 283 nm pro terbinafin.

5. Zjištění vlivu typu použitého nosiče a koncentrace plastifikátoru na množství

uvolněného flukonazolu, resp. terbinafinu.
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4 Teoretická část

4.1 Řízené uvolňování léčiv

V Českém lékopise 2002 v oddíle Obecné články lékových forem jsou

definovány tyto druhy lékových forem:
1

1. Lékové formy s neřízeným uvolňováním (Conventional – release dosage forms)

Lékové formy s neřízeným uvolňováním jsou léčivé přípravky, které nemají

záměrně upravené uvolňování léčivé látky (léčivých látek) zvláštním složením a/nebo

výrobními postupy. V případě pevných lékových forem závisí disoluční profil léčivé

látky hlavně na jejích vnitřních vlastnostech.

2. Lékové formy s řízeným uvolňováním (Modified – release dosage forms)

Lékové formy s řízeným uvolňováním jsou léčivé přípravky, kde rychlost a/nebo

místo uvolňování léčivé látky (léčivých látek), jsou odlišné od lékové formy

s neřízeným uvolňováním při podání stejným způsobem. Tohoto záměru je dosaženo

speciální úpravou složení a/nebo výrobních postupů. Lékové formy s řízeným

uvolňováním zahrnují lékové formy s prodlouženým uvolňováním, lékové formy

se zpožděným uvolňováním a lékové formy s pulzním uvolňováním.

3. Lékové formy s prodlouženým uvolňováním (Prolonged – release dosage forms)

Lékové formy s prodlouženým uvolňováním jsou lékové formy s řízeným

uvolňováním, které uvolňují léčivou látku (léčivé látky) pomaleji než lékové formy

s neřízeným uvolňováním při podání stejným způsobem. Tohoto záměru je dosaženo

speciální úpravou složení a/nebo výrobních postupů. Lékové formy se zpožděným

uvolňováním zahrnují enterosolventní (acidorezistentní) léčivé přípravky.

4. Lékové formy s pulzním uvolňováním (Pulsatile – release dosage forms)

Lékové formy s pulzním uvolňováním jsou lékové formy s řízeným

uvolňováním, které uvolňují léčivou látku (léčivé látky) po částech. Tohoto záměru je

dosaženo speciální úpravou složení a/nebo výrobních postupů.
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4.1.1 Principy řízeného uvolňování

Řízeného (modifikovaného) uvolňování léčiv lze dosáhnout buď chemickou

modifikací léčiva, to znamená vytvořením proléčiva, nebo formulací léčiva

do struktury, která zajistí kontrolované uvolňování léčivé látky.

Principy modifikovaného uvolňování léčiva zahrnují základní fyzikálně

chemické procesy jako rozpouštění a difúze (také bobtnání, deaglomerace, deagregace),

dále biochemické procesy, to znamená hydrolýza enzymatická či neenzymatická,

mikrobiologické procesy a rovněž lze využít elektroforézu, sonoforézu nebo

magnetoforézu. Důležitý je taky vliv pH.

Výhodou modifikovaného uvolňování léčiva oproti léčivým přípravkům

s neřízeným (tedy krátkodobým) uvolňováním jsou výhodnější hladiny léčiva a lepší

využití léčiva, to znamená, že je potřeba několikanásobně méně léčiva

než u „klasických“ léčivých přípravků. Rovněž tím dochází ke snížení toxicity. Další

předností těchto systémů je uvolňování léčiva v blízkosti místa účinku, z čehož vyplývá,

že stačí nižší dávky léčivé látky. V neposlední řadě je výhodou snížení frekvence

aplikací.

K systémům s řízeným uvolňováním patří i topicky aplikované přípravky –

výhodou topicky aplikovaných polymerních nosičů s léčivem je možnost dávkování

léčiva podle výběru vhodného polymerního materiálu, snadná aplikace, netoxicita,

biokampatibilita.

Při použití systémů s modifikovaným uvolňováním léčiva mohou nastat

biokinetické problémy, například jiný než hepatální first pass efekt (dermální), dále

nízká koncentrace léčiva, která nestačí nasytit metabolizující enzymy, a cirkadiální

rytmy, kde by mohlo být řešením využití pulzní liberace.
2

4.1.1.1 Targeting

Jedná se o cílený transport léčiva spolu s nosičem na místo jeho působení (např.

orgán či tkáň). Léčivo tvoří spolu s nosičem integrovaný celek, který má společnou

absorpci a distribuci.

Cílenou ditribucí léčiva se dosáhne vysoké místní koncentrace léčiva, a tak se

zmírní jeho potencionální vedlejší účinky. Proto je targeting vhodný zejména

pro vysoce toxická léčiva a pro léčiva mající úzký terapeutický index.
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Cílenou distribucí se dosáhne zvýšení dostupnosti léčiva v místě působení nebo

v místě aplikace a současně je sníženo toxické působení léčiva. K dosažení optimálního

targetingu je nutné respektovat farmakokinetické vlastnosti léčiva i odpovídajícího

proléčiva. Proléčivo by mělo být přednostněno doručováno a aktivováno v místě

působení, léčivo by mělo být adekvátně zadrženo v místě jeho účinku. Důležité je vzít


[…]


Liberace terbinafinu probíhala ve třech fázích (graf 15). Za prvních 6 hodin

se uvolnilo v závislosti na koncentraci EP v matrici 10%, 35% resp. 40% terbinafinu.

V druhé fázi od šesté hodiny do šestého dne probíhala liberace terbinafinu kinetikou

0. řádu (graf 16). Za 6 dnů se z matric plastifikovaných 10% EP uvolnilo 67%

terbinafinu, z matric plastifikovaných 20% a 30% EP se uvolnilo shodně 85%

terbinafinu. Ve třetí fázi liberace od 6. dne do 21. dne se uvolňování terbinafinu

zpomalilo a uvolnilo se zbylé množství terbinafinu obsažené v matricích.

7.4 Liberace terbinafinu z nosiče 3D

Liberace terbinafinu z nosiče 3D probíhala rovněž ve třech fázích, i když

jednotlivé fáze jsou na křivkách méně výrazné než při liberaci terbinafinu z nosiče 5M.

Vlivem různé koncentrace ethylpyruvátu došlo rovněž k časovému posunu jednotlivých

fází.

Při plastifikaci 10% EP (graf 17) se za první 3 dny uvolnilo pouze 9%

terbinafinu. Ve druhé fázi od 3. dne do 6. dne se liberace zrychlila a celkově se 6. den

uvolnilo 30% terbinafinu. Zbylé množství terbinafinu se uvolnilo do 21. dne od počátku

liberace. Při plastifikaci 20% EP (graf 18) se za první 2 dny uvolnilo 12% terbinafinu,

od 2. do 6. dne se liberace zrychlila a uvolnilo se 60% terbinafinu, celková doba

liberace byla 21 dnů. Při 30% koncentraci ethylpyruvátu v matricích došlo ke zrychlení

liberace terbinafinu v počáteční fázi (graf 19). Za 6 hodin se uvolnilo 15%

inkorporovaného terbinafinu. V druhé fázi se liberace zpomalila. Za 48 hodin

od počátku se uvolnilo 25% terbinafinu. Od 2. dne do 12. dne probíhala liberace

kinetikou 0. řádu (graf 21) a uvolnilo se veškeré množství terbinafinu obsažené

v matricích.
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8 Závěr

Z výsledků předložené rogorózní práce je možno vyvodit následující závěry:

1. Průběh liberace flukonazolu z nosiče 5M plastifikovaného 10% a 20% EP je

prakticky stejný. Jednodenní burst byl 25% resp. 30%. Do 4. dne se uvolnilo 70% resp.

80% flukonazolu kinetikou 0. řádu. Celková doba liberace byla 8 dnů.

2. Z nosiče 3D se flukonazol uvolňoval pomaleji než z nosiče 5M. Při plastifikaci

pouze 10% EP došlo dokonce k třídennímu oddálení liberace.

3. Liberace terbinafinu z nosičů 5M a 3D probíhala ve třech fázích. Množství

uvolněného terbinafinu bylo v počáteční fázi (0 – 6 hodin) závislé na koncentraci

ethylpyruvátu v matrici. V druhé fázi (do 6. dne) probíhala liberace terbinafinu

kinetikou 0. řádu. Ve třetí fázi liberace od 6. dne do 21. dne se uvolňování terbinafinu

zpomalilo a uvolnilo se zbylé množství terbinafinu obsažené v matricích.
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9 Souhrn

Předložená rigorózní práce je zaměřena na sledování liberace antimykotických

léčiv terbinafinu a flukonazolu z oligoesterových nosičů pracovně označených 5M

a 3D. Jedná se o terpolymery kyseliny D,L – mléčné, kyseliny glykolové a 3%

dipentaerythritolu nebo 5% mannitolu jako větvící složky.

Tyto degradabilní matrice složené z nosiče, plastifikátoru (10%, 20% a 30%

ethylpyruvát) a léčiva (4% flukonazolu nebo terbinafinu) byly připraveny tavením

směsi v mikrovlnné troubě a následně pečlivě zhomogenizovány. Stejně se postupovalo

při přípravě placebo matrice tvořené pouze nosičem a plastifikátorem. Hmotnost takto

připravených matric byla 150 mg. Jako liberační médium pro flukonazol i terbinafin

byla zvolena destilovaná voda.

Byla sledována liberace flukonazolu a terbinafinu z matric umístěných

ve scintilačních lahvičkách, ze kterých byly odebírány vzorky disolučního média

ve vhodně zvolených časových intervalech tak, aby byl zachycen celý průběh

uvolňování léčiv. Poté bylo doplněno nové médium do hmotnosti 15,0 g. V průběhu

disolučního testu byly matrice umístěny v termostatu vytemperovaném na 37
o
C.

Množství uvolněného flukonazolu bylo stanoveno spektrofotometricky při vlnové délce

261 nm, u terbinafinu při 283 nm. Byly měřeny hodnoty proti vodě a proti placebu.

Bylo vypočteno množství uvolněného flukonazolu a terbinafinu v jednotlivých

časových intervalech a graficky vyjádřena závislost kumulativních procent uvolněného

flukonazolu a terbinafinu na čase.

Flukonazol se z nosiče 5M uvolňoval 1. až 4. den kinetikou 0. řádu.Uvolnilo se

70% resp. 80% inkorporovaného léčiva. Do 8. dne se uvolnilo veškeré množství

flukonazolu obsažené v matricích. Z nosiče 3D se flukonazol uvolňoval pomaleji

než z nosiče 5M.

Liberace terbinafinu z nosičů 5M i 3D probíhala ve třech fázích. Množství

uvolněného terbinafinu bylo v počáteční fázi závislé na koncentraci ethylpyruvátu

v matrici, v druhé fázi probíhala liberace terbinafinu kinetikou 0. řádu. Ve třetí fázi

liberace od 6. dne do 21. dne se uvolňování terbinafinu zpomalilo a uvolnilo se zbylé

množství terbinafinu obsažené v matricích.
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