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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Magistra O. Tichopadová předložila k posouzení spis, který má celkový rozsah 74 stran, je klasicky členěn,

obsahuje 21 obrázků a 28 tabulek, je připojen seznam 60 citací použitých literárních zdrojů. Význam práce je

v experimentu. Rigorozantka dostala za úkol zvládnout standardním způsobem metodu přípravy matricových

systémů a metodiku testování liberace. Nové, a v dané situaci přínosné, je použití čištěné vody jako média a

matric bez léčiva jako porovnávacích vzorků pro reálnější zohlednění rušivých vlivů pomocných látek na

stanovení uvolněného léčiva.

Teoretická část je široce pojatá, dotýká se problematiky targetingu, proléčiv, biodegradabilních polyesterů a

jiných polymerů a také antimykotik. Je sepsána velmi pečlivě. Připomínky nejsou zásadní povahy.

Na s. 15 v 1. odstavci je poměrně nejednoznačné vysvětlení rozdílu mezi homogenní a heterogenní

degradací. Nakolik některé děje při homogenní degradaci následují a které probíhají simultánně?

Na straně 16 v části 2. je zkratka kyseliny poly(DL-mléčné) uvedena jako PDLA. Tato zkratka je však určena

pro vzácnou kyselinu poly(D-mléčnou). Jaký je správný zápis?

Na s. 17 je správný evropský název rozpouštědla N-methyl-2-pyrrolidon, v práci je uveden americký.

Podle vyjádření na s. 18 v myšlence citované ze zdroje č. 50 by se jednalo o blokové kopolymery. Oponent

se domnívá, že jde o statistické. Při hydrolytické degradaci nikdy nevzniká lakton - tedy ani laktid, ani

kaprolakton. Tyto látky vznikají při pyrolýze polymerů a oligomerů.

Práce uvedená pod č. 51 se týká polyesteramidů. V jejím popisu na s. 19 jsou omyly. Nejedná se o

kombinaci polyesterů, ani o polyamidy. Polyamidy patří mezi nevstřebatelné šicí materiály.

Experimentální část práce je kvalitně zpracovaná, je z ní patrné, že rigorozantka pracovala pečlivě a

svědomitě. Zajímavé výsledky a jejich souvislosti diskutuje na dostatečné úrovni. Oponent má následující

dotazy k tématu: Jsou nějaké možnosti zvýšení rozpustnosti solubilizací tenzidem nebo tenzioaktivním

polymerem - látky jakého typu by byly při spektrofotometrickém stanovení vhodné?

Jak se projevovala omezená mísitelnost některých nosičů s ethylpyruvátem, je možno

racionálně vysvětlit vliv léčiva ?

ZÁVĚR: Předložená rigorózní práce splňuje obecné pořadavky na ni kladené a proto doporučuji, aby byla

přijata k obhajobě.
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